EXARTES. Charta Caroli Regis in Ta-
ta ulario Ademarensi: Karolus gratia Dei
Rex. Quia veniens carissimus ayunculus
noster Ruodolfus Comes, humiliter petit
Magnificentiam nostram, quatenus sanc-
tis Fratribus sub monastico ordine in
cellula qu& Dervum vocatur, conferremus
stirpes, vel, ut vulgo dicitur, Exartes
quosdam, quos ex rebus Tricassinensis
Comitatus ipsi proprio labore de heremo
ad agriculturam perduxisse noscuntur,...
Cauzlenus Notarius ad vicem Hludovici
recognovit.

ExARTARiA. Tabularium Ecclesiae
Gratianopolitanae sub Hugone Episcopo
fol. 25: Exartarias vero quas fuerunt
Bernardi Bernarii, ipse Bernardus Ber-
narlus dimisit prasdictam decimam de
prsedictis Exartariis in manu Hugonis
Episcopi, etc. Occurrit in Tabulario Prio-
ratus de Domina in Delphinatu fol. 56.

ESSARTUM. Leges Henrici I. Regis
Angl. cap. 17: Placitum quoque foresta-
rum,... de Essartis, de caesione, de com-
bustione, de venatione, etc. Capitula Pla-
citor. Coronae sub Ricardo 1. RegeAngl.
apud Rogerum Hovedenum : Et videnda
sunt in regardo nova Essarta et vetera
imbladata pttst ultimutn regardum, etc.
[Charta anni 1212. inter Instrum. torn.
4. nov. Gall. Christ, col. 199: Dedi etiam
eisdem Fratribus ad sedificationem ejus
vallem cum declivis lateribus a stag no
usque ad Essartum magistri Johannis,
etc. Index MS. Beneflciorum Eccl. Cons-
tantiens. fol. 81. verso e Musseo D. de
Gauge: Transaction faite .. . pour les
dixmes novales des fiefs et Essarts de
ladite paroisse.] Le Roman du Renard
MS.:

Tant est alez les tros menus,
En son Essart en est venus.

Le Roman de Guillaume au Court-nez
MS.:

Veez le le ou il gist pr£s de lez eel Essart.

EXSARTUM , in Chronico Fontanell.
cap. 6. pag. 203.

ASSARTUM, apud Matth. Paris pag.
180. in Additam. pag. 100. apud Will.
Thorn, ann. 1178. Bractonum lib. 4.
Tract. 1. cap. 38. 111. in Fleta lib. 2.
cap. 41. 11. etc.

ASSARTA, fern. gen. torn. 1. Monast.
Angl. pag. 113.

EXARDIUM et EXARDUM, in Charta
Ludovici Regis Franc, ann. 1147. apud
Sammarth. in Abbat. Barbell.

SARTUS. Charta Gerardi Decani S.
Quintini ann. 1127. in Tabulario Abba-
tiae Montis S. Martini: Silvestris autem
terra quse. Sartus vocatur, ab Ecclesia
obtinebitur. Adde Hemerum in Augusta
Viromand. pag. 120.

SARTUM , Charta Placitor. Coronse

apud Hovedenum pag. 785: Nova autem
Sarta erunt in manu Regis. Si vetera
Sarta inbladata sunt de frumento, vel
siligine, etc. Adde Monasticum Anglic,
torn. 1. pag. 106. 316.

QUIETUS ET LIBER a Sartis, vel Essar-
tis, in Privileg. Henr. I. Regis Angl.
apud Spelm. et torn. 1. Monastic! Angl.
pag. 316. ubi sic: Liberam et quietam
esse constituit... ab omnibus auxiliis, et
lestagus, et Sartis, et clausuris, et omni-
bus operibus Castellorum, et parcorum, et
pontium, etc. Spelmannus putat quieta-
tionem istam spectare&oscorum, ut vulgo
loquimur, degradationes, ita ut si quis
in forestis Essarta fecerit, in ilium non
inquiratur.